quibus erroribus, et aliis pluribus operibus, ipse  
 Michaël quum literis domini nostri Leonis papae  
 admonitus esset, resipiscere neglexit. Postmodum  
 autem nobis illius nuntiis, qui causas tantorum  
 malorum rationabiliter reprimere vellemus, praesentiam suam atque colloquium penitus de-  
 negavit, neque sanum imperatorum consi-  
 lium, et sapientum, qui eum cohortabantur, ut  
 ad sanam mentem rediret, audivit; quemad-  
 modum etiam antea Latinorum ecclesias clausit  
 eosque azymitas nuncupans verbis et factis  
 ubique persecutus est in tantum, ut in filiis suis  
 anathematizaret Apostolicam sedem, contra  
 quam se ipsum adhuc subscribit oecumeni-  
 cum patriarcham. Quare nos quum eiusdem  
 sanctae, et primae Apostolicae sedis insignem  
 injuriam et vim non ferremus et catholicam  
 fidem multis modis demergi posse suspi-  
 caremur praecudicatione sanctae et indi-  
 viduae Trinitatis et throni Apostolici, cuius  
 nos legatione fungimur, et omnium ortho-  
 doxorum patrum septem synodorum, ex uni-  
 versa apostolica ecclesia anathemati, quod domi-  
 nus noster piissimus papa eidem Michaëli  
 et iis, qui illum sequuntur, nisi resipiscerent,  
 decrevit, hunc in modum subscribimus: Mi-  
 chaël abusivus patriarcha, neophytus et  
 tantum humano timore monasticum ha-  
 bitum adeptus, nunc vero delictis incur-  
 bilibus a multis diffamatus et una cum eo  
 Leo, qui Achridae dicitur, et ejusdem Mi-  
 chaëlis sacellarius Nicephorus, qui Latinorum  
 sacrificium in conspectu omnium pedibus con-

63) Ap. Allatum h. l. Incuna est: πα . . . . . quam nos recte explevisse confidimus; in archetypo Latino enim legitur *resipiscere*, quod *πεισθῆναι* reddidit interpres etiam exeunte hac excommunicatione, ubi verba: „nisi forte resipuerint“ sic Graeco versa sunt: „ἐὰν μὴ πεισθῶσιν.“

64) Verba ab „οὔτε τῷ ὑγιεῖ“ usque ad „ἐπίκουσεν“ non respondent iis, quae h. l. leguntur in archetypo: „ecclesius ad missas agendum interdixit.“

65) In archetypo: „Constantinus“ legitur.

φανῶς<sup>66</sup> κατεπάτησε τοῖς ποσὶ καὶ πάντες οἱ ἐπόμενοι αὐτοῖς ἐν τοῖς προκειμένοις πλανήμασι καὶ τολμήμασιν ἕστωσαν ἀνάθεμα μαρκαναθὰ σὺν τοῖς Σιμωνιακοῖς, Βαλεσίοις Ἀρειανοῖς, Μανιχαίοις<sup>67</sup>, σὺν οἷς δογματίζουσι, καὶ τοῖς ἄλλοις, ὅτι τὸ ἐνζυμον ἔμφυχον εἶναι, καὶ σὺν πᾶσι τοῖς αἰρετικοῖς, μᾶλλον δὲ καὶ μετὰ τοῦ διαβόλου καὶ τῶν ἀγγέλων αὐτοῦ, ἐὰν μὴ πειθῶσιν, ἀμήν, ἀμήν, ἀμήν.<sup>68</sup>

Ταῦτα μὲν οὖν τὰ τῆς δυσσεβοῦς ταύτης καὶ ἀνοσίου γραφῆς ἡ δὲ μειριότης ἡμῶν τὴν τηλικαύτην κατὰ τῆς εὐσεβείας τόλμαν καὶ τὴν ἀναίδειαν μὴ ἀνασχομένη ἀνεπεξέλυστον μεῖναι καὶ ἀτιμώρητον τῷ κραταιῷ καὶ ἀγίῳ ἡμῶν βασιλεῖ τὰ περὶ τούτου κοινολογεῖται. Καὶ ὅς, ἦσαν γὰρ οὗτοι ἀπόδημοι πρὸ μιᾶς καὶ μόνον ἡμέρας, μετὰ τὸ περὶ τούτου ἀνερχθῆναι τῷ κράτει αὐτοῦ τοὺς ὡς τὴν μεγαλόπολιν τούτους μεταστελοῦντας ἐκπέμπει, καὶ θᾶτον μεταπέμπονται, οὐ βούλονται δὲ τῇ ἡμετέρᾳ μειριότητι προσελθεῖν, ἢ τῇ ἱερῇ καὶ μεγάλῃ συνόδῳ εἰς ὅσιν ἐλθεῖν καὶ ἀποκριθῆναι τινα δοῦναι περὶ ὧν ἀσεβῶν ἀπηρέξατο<sup>69</sup>, ἀλλ' ἀκολούθως μὲν τῷ παρ' αὐτῶν ἐκτεθέντι ἐγγράφῳ, καὶ πλείω δὲ τῶν ἐν αὐτῷ γραφέντων κατὰ τῆς ἡμετέρας πίστεως ἔχειν εἰπεῖν διατείνονται, ἀρεῖσθαι δὲ θανεῖν μᾶλλον ἢ εἰς ὅσιν ἡμῖν καὶ τῇ συνόδῳ ἐλθεῖν. Ταῦτα γὰρ ὁ κραταιὸς καὶ ἅγιος ἡμῶν βασιλεὺς δι' ἀποκρίσεως τοῦ περιβλέπτοντος μαγίστρου καὶ ἐπὶ τῶν δεήσεων καὶ τοῦ θεοφιλεστάτου χαρτοφύλακος<sup>70</sup> καὶ τοῦ ὑπομνηματογράφου λέγειν τούτοις ἡμῖν καὶ συνόδῳ μεμήνυκεν. ἐπεὶ δὲ αὐτοὺς μὲν μὴ

culcavit, ceterique omnes, qui eos sequuntur in erroribus et facinoribus, quae iam diximus, sint anathema maranatha cum Simoniacis, Valesiis, Arianis, Donatistis, Nicolaitis, Severianis, Manichaeis, cum quibus dogmata statuunt, et aliis, qui fermentatum animatum esse dicunt, et cum omnibus haereticis, immo vero cum diabolo et angelis ejus, si resipiscere noluerint. Amen, amen, amen.\*

Et haec quidem in impio illo scripto et detestando continebantur. Mediocritas vero nostra tantam contra pietatem audaciam et impudentiam haud sustinens sine examine et impunitam praetergredi potenti et sancto imperatori nostro de hac re sermonem habuit. At ille, namque ante unum tantum diem ab urbe discesserant, postquam ei relatum est, viros, qui eos in hanc magnam urbem reducerent, mittit evocanturque citissime, sed nolunt mediocritatem nostram convenire aut in conspectum sanctae et magnae synodi procedere et responsum utcumque dare de his, quae ipsi impie enunciarunt, sed, ut ipsi in scripto ab ipsis exarato expresserant, et multo plura, quam in eo scripta fuerant, contra nostram fidem habere sese contendunt velleque se potius mortem optetere, quam in conspectum nostram et synodi venire. Haec enim praepotens et sanctus noster imperator, per responsum spectabilis magistri et a supplicationibus et Dei amantissimi chartophylacis et commentariorum scriptoris eos nobis et synodo dicere renuntiavit. Cum vero iis nolentibus ad sy-

66) Ridicule ita interpretes verterunt Latinum: „profanis“, quasi eadem esset significatio Graeci *προφανής* et Latini *profanus*.

67) Etiam hic paululo interpretatio a sententia archetypi discrepat, quum Pneumatomachi et Nazareni omitterentur et quorum supra (pag. 163, 12) mentio facta non erat, ea breviter hic inserantur: ὅτι τὸ ἐμφυχον ἐνζυμον εἶναι.

68) Allat. ἀπηρέξατο.

69) „χαρτοφύλαξ: archivi et chartarum ecclesiae custos, dignitas inter eas, quae ἐξουσιαστικῶν vocant, quinta, apud Codicum de offic. eccles. Constantinopol. cap. I. ubi illius munus sic describitur: ὁ χαρτοφύλαξ, κρατῶν τὰ ἐκκλησιαστικὰ χαρτῶν δικαιώματα, κρατῆς τῶν ἄλλων ἐπιθεσιῶν ἐκκλησιαστικῶν, ἔχων τὰς γαμικὰς ἐπιθεσεις. ἀλλὰ καὶ ἐν ταῖς λαοπαῖς τῶν κληρικῶν ἐπιθεσιῶν ἐκδικος, ὡς διὰ τοῦ ἀρχιερέως χεῖρ.“ Ducang. II, 1737. apud quem plura.

βαυλομένους τῇ συνόδῳ καὶ ἡμῖν ἀπαντη-  
σαι<sup>70</sup> βιασθῆναι ὁ κραταῖος καὶ ἅγιος ἡμῶν  
βασιλεὺς διὰ τὸ δοκοῦν περικεῖσθαι τούτους  
τῆς πρεσβείας ὀφφίκιον οὐκ ὑπόκλησεν, ἀνεκ-  
δίκητον δὲ πάλιν τὴν τηλικαύτην κατὰ τῆς  
εὐσεβείας μεῖναι ἀναίδειαν ἀπρεπὲς ἦν καὶ  
ἄλλως ἀνάξιον, ὀκονόμησε θεραπεΐαν ἀρίστην  
τῷ πράγματι καὶ τίμιον καὶ προσκυνητὸν  
γράμμα πρὸς τὴν ἡμετέραν μετριότητα διὰ  
Στεφάνου, τοῦ ὀσιωτάτου μοναχοῦ καὶ οἰκο-  
νόμου τῆς μεγάλης ἐκκλησίας<sup>71</sup>, καὶ Ἰωάννου,  
μαγίστρου<sup>72</sup> καὶ ἐπὶ τῶν δεήσεων<sup>73</sup> καὶ  
Κωνσταντος βεστάρχου<sup>74</sup> καὶ ὑπάτου<sup>75</sup> τῶν  
φιλοσόφων ἐξαπέστειλεν· ἔχει δὲ ἐπὶ λέξεως  
οὕτωςι.<sup>76</sup>

Ἀγιώτατε δέσποτα, περὶ τοῦ συμβάντος  
τῇ βασιλείᾳ<sup>77</sup> μου ἐρευνήσασα εὖρε τὴν ῥίζαν

nodum et nos accedere, vim inferri, propter  
legationis provinciam, quam prae se ferre  
videbantur, praepotens et sanctus imperator  
noster non probaret, rursumque tantam  
5 contra pietatem impudentiam innoxiam per-  
manere haud decorum esset et prorsus in-  
dignum, medicinam optimam rei praeparavit  
et pretiosum et venerandum scriptum ad no-  
stram mediocritatem per Stephanum, sanctis-  
simum monachum et magnae ecclesiae oeco-  
nomum, et Iohannem, magistrum et a suppli-  
cationibus, et Constantem vestarcham et phi-  
losophorum supremam transmisit, cujus sen-  
tentia haec est:

Sanctissime domine, de eo, quod accidit,  
mea regia majestas perquirens reperit mali

70) Cf. Humberti brev. et succ. commem. annot. 6. (pag. 151).

71) οἰκονόμος τῆς μεγάλης ἐκκλησίας s. οἰκονόμος μέγας „dignitas in ecclesia Sophiae et Graecanica eaque prima inter ἐξοικειτωκόλων, qui omnes erant ex ordine diaconorum. Sed id obtinuit senescente Graecia, nam prioribus temporibus ex ordine presbyterorum seligebantur.“ Ducang. I, 1032 apud quem plura reperias.

72) i. e. magistri officiorum, cuius dignitas et auctoritas semper magna fuit in palatiis imperatorum. Vid. Ducang. I, 843.

73) „ἐπὶ τῶν δεήσεων, seu ὁ τῶν δεήσεων, ut scribitur apud Constantinum de adm. imp. cap. 51. pag. 192. ὁ ἐπὶ δεήσεων, ut a Scyllitae pag. 842 „a supplicibus libellis.“ Dignitas palatina cett. Ducang. I, 274. Est etiam nomen dignitatis ecclesiasticae. Vid. Codin. cap. I. num. 11.

74) „βεστάρχης, qui βίστας praestat, primus inter βίστας, dignitatis ex illustrioribus in aula Constantinopolitana.“ Scyllitae in Eudocia pag. 820. ἦν μὲν προβεβημένος δοῦξ Σαρδικῆς ὁ διορίτης Πατριῶν δι' ταρχίων ἐχέτοισι τὸν βασιλεῖα Κωνσταντίνου τὸν Δούκαν τιμηθῆναι βιστάρχης. Zonaras in eadem Eudocia: τετίμητο δὲ τῷ τῶν βιστάρχων ἀξιώματι“ etc. Ducang. I, 194, qui inter alios etiam hunc locum Michaelis Cerularii affert.

75) „ὑπάτος τῶν φιλοσόφων, supremus philosophorum, dignitas palatina: recensetur in catalogo reg. vice-aimus nonus inter officiales palatii. Sed quae fuerit illius functio, non plane constat; nam licet dicatur καθηγηθῆς τῶν φιλοσόφων apud synonymum Combefisianum in Porphyrog. num. 10 ac proinde professoribus publicis accensendus videatur, praeter quod dignitas in palatio fuisse dicitur, philosophi inter professores apud Graecos eiusce aevi non habebantur, ut testatur Michael Attalata in synopsi tit. 49. οἱ δὲ φιλόσοφοι οὐ παιδευταῖς συναριθμοῦνται, τὸ μὲν γὰρ πρῶτά ἐστιν ἱερὸν κατασκευεῖν δι' τῶν χαραγμάτων ἀφείλουσι. Videtur tamen magnifica illa et illustris nomenclatura spectasse viros eruditione et sapientia conspicuos; est enim ὑπάτος apud scholiast. Homeri ad Iliad. τ: πρῶτος μέγιστος et in lexico ms. Coliberteo: ἑξοχότατος, μέγιστος.“ Ducang. II, 1636, ubi praeter hunc Constantem vestarcham decem viri diversorum temporum hac dignitate insigniti enumerantur.